Prefeitura Municipal de Rio Novo
Praga Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 001 - Centro
CEP 36.150-000 - Rio Novo — MG
Fone: (32) 3274-1228

PROJETO DE LEI N°. 001/2017

“Autoriza o Poder Executivo do Municipio de
Rio Novo firmar acordo direito com o Credor
de Precatorio Energisa Minas Gerais S.A. e da
outras providéncias”

Ormeu Rabelo Filho, Prefeito, no uso das atribui¢des que lhe confere o artigo 66, I,
da Lei Organica do Municipio de Rio Novo.
Faco saber que a Camara Municipal de Rio Novo, aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Acordo de
Parcelamento para pagamento do Precatdrio n® 311586/2015 (GV — 10 PV — S/N — Comum)
com a ENERGISA MINAS GERAIS — DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

Art. 2° - O municipio se obriga a pagar o débito em 216 (duzentos e dezesseis)
meses, 18 (dezoito) anos, conforme Cronograma de Pagamento constante no Anexo I, que fara

parte integrante desta Lei.

Paragrafo Unico — O parcelamento previsto no caput inicia-se no ano 2017 com
parcelas no valor de R$13.000,00 (treze mil reais) e finaliza em 2034 com parcelas no valor de

R$51.000,00 (cinquenta € um mil reais).

Art.3°- Para fazer face as despesas decorrentes da execucdo da presente lei, o

municipio utilizard como fonte de recursos dotagdes financeiras previstas no orgamento vigente.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

Rio Novo, 09 de janeiro de 2016.

Ormeu Rabello Filho

Prefeito Municipal
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Rio Novo, 09 de janeiro de 2017

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Pelo presente passamos a apreciagdo dos nobres Vereadores dessa Egrégia Camara
Municipal, o Projeto de Lei n°® 001/2016 que “Autoriza o Poder Executivo do Municipio de Rio Novo
firmar acordo direito com o Credor de Precatorio Energisa Minas Gerais S.A. e da outras

providéncias.”

Esclarecemos aos nobres Vereadores dessa Casa que ainda na condi¢@o de Prefeito eleito
uma das grandes preocupacgdes de nossa Administragdo seria em como conseguir assumir 0s
compromissos para pagamento das precatdrias de n° 311586/2015 — (GV — 10PV — S/N — Comum)

cuja credora ¢ a empresa Energisa Distribuidora de Energia S.A.

Em visita efetuada a empresa ENERGISA com a devida participagdo da Chefe do
Executivo Municipal Sra. Maria Virginia do Nascimento Ferraz, Gestao 2013/2016, propomos o
acordo para pagamento do precatdrio em 216 (duzentas e dezesseis) parcelas, sendo o primeiro
pagamento previsto para 21 de fevereiro 2017 e findando no ano de 2034, iniciando-se no primeiro

ano com o valor da parcela em R$13.000,00 e finalizando com parcelas no valor de R$51.000,00.

Na certeza de essa medida ¢ a mais viabilizadora como forma de pagamento, esperamos
contar com o apoio dos nobres Vereadores dessa Casa, na aprovacdo do projeto em carater de
urgéncia, urgentissima, vez que o pagamento da 1° (primeira) parcela ocorrerd em 21 de fevereiro
de 2017.

Atenciosamente,

Ormeu Rabelo Filho

Prefeito de Rio Novo
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ANEXO |

|-Parcelas|

[Valor da Parcela[Saldo da Divida]

Vencimento

1 RS 7.101.816,48 13.000,00 RS 7.088.816,48 21/01/2017
2 RS 7.088.816,48 13.000,00 RS 7.075.816,48 21/02/2017
3 RS 7.075.816,48 13.000,00 RS 7.062.816,48 21/03/2017 2
4 RS 7.062.816,48 13.000,00 RS 7.049.816,48 21/04/2017
5 RS 7.049.816,48 13.000,00 RS 7.036.816,48 21/05/2017 O
6 RS 7.036.816,48 13.000,00 RS 7.023.816,48 21/06/2017
7 RS 7.023.816,48 13.000,00 RS 7.010.816,48 21/07/2017 1
8 RS 7.010.816,48 13.000,00 RS 6.997.816,48 21/08/2017
9 RS 6.997.816,48 13.000,00 RS 6.984.816,48 21/09/2017
10 RS 6.984.816,48 13.000,00 RS 6.971.816,48 21/10/2017 7
11 RS 6.971.816,48 13.000,00 RS 6.958.816,48 21/11/2017
12 RS 6.958.816,48 13.000,00 RS 6.945.816,48 21/12/2017
13 RS 6.945.816,48 15.000,00 RS 6.930.816,48 21/01/2018
14 RS 6.930.816,48 15.000,00 RS 6.915.816,48 21/02/2018
15 RS 6.915.816,48 15.000,00 RS 6.900.816,48 21/03/2018 2
16 RS 6.900.816,48 15.000,00 RS 6.885.816,48 21/04/2018
17 RS 6.885.816,48 15.000,00 RS 6.870.816,48 21/05/2018 O
18 RS 6.870.816,48 15.000,00 RS 6.855.816,48 21/06/2018
19 RS 6.855.816,48 15.000,00 RS 6.840.816,48 21/07/2018 1
20 RS 6.840.816,48 15.000,00 RS 6.825.816,48 21/08/2018
21 RS 6.825.816,48 15.000,00 RS 6.810.816,48 21/09/2018
22 RS 6.810.816,48 15.000,00 RS 6.795.816,48 21/10/2018 8
23 RS 6.795.816,48 15.000,00 RS 6.780.816,48 21/11/2018
24 RS 6.780.816,48 15.000,00 RS 6.765.816,48 21/12/2018
25 RS 6.765.816,48 17.500,00 RS 6.748.316,48 21/01/2019
26 RS 6.748.316,48 17.500,00 RS 6.730.816,48 21/02/2019
27 RS 6.730.816,48 17.500,00 RS 6.713.316,48 21/03/2019 2
28 RS 6.713.316,48 17.500,00 RS 6.695.816,48 21/04/2019
29 RS 6.695.816,48 17.500,00 RS 6.678.316,48 21/05/2019 O
30 RS 6.678.316,48 17.500,00 RS 6.660.816,48 21/06/2019
31 RS 6.660.816,48 17.500,00 RS 6.643.316,48 21/07/2019 1
32 RS 6.643.316,48 17.500,00 RS 6.625.816,48 21/08/2019
33 RS 6.625.816,48 17.500,00 RS 6.608.316,48 21/09/2019
34 RS 6.608.316,48 17.500,00 RS 6.590.816,48 21/10/2019 9
35 RS 6.590.816,48 17.500,00 RS 6.573.316,48 21/11/2019
36 RS 6.573.316,48 17.500,00 RS 6.555.816,48 21/12/2019
37 RS 6.555.816,48 19.500,00 RS 6.536.316,48 21/01/2020
38 RS 6.536.316,48 19.500,00 RS 6.516.816,48 21/02/2020
39 RS 6.516.816,48 19.500,00 RS 6.497.316,48 21/03/2020 2
40 RS 6.497.316,48 19.500,00 RS 6.477.816,48 21/04/2020
41 RS 6.477.816,48 19.500,00 RS 6.458.316,48 21/05/2020 O
42 RS 6.458.316,48 19.500,00 RS 6.438.816,48 21/06/2020
43 RS 6.438.816,48 19.500,00 RS 6.419.316,48 21/07/2020 2
44 RS 6.419.316,48 19.500,00 RS 6.399.816,48 21/08/2020
45 RS 6.399.816,48 19.500,00 RS 6.380.316,48 21/09/2020
46 RS 6.380.316,48 19.500,00 RS 6.360.816,48 21/10/2020 O
47 RS 6.360.816,48 19.500,00 RS 6.341.316,48 21/11/2020
48 RS 6.341.316,48 19.500,00 RS 6.321.816,48 21/12/2020
49 RS 6.321.816,48 22.000,00 RS 6.299.816,48 21/01/2021
50 RS 6.299.816,48 22.000,00 RS 6.277.816,48 21/02/2021
51 RS 6.277.816,48 22.000,00 RS 6.255.816,48 21/03/2021 2
52 RS 6.255.816,48 22.000,00 RS 6.233.816,48 21/04/2021
53 RS 6.233.816,48 22.000,00 RS 6.211.816,48 21/05/2021 O
54 RS 6.211.816,48 22.000,00 RS 6.189.816,48 21/06/2021
55 RS 6.189.816,48 22.000,00 RS 6.167.816,48 21/07/2021 2
56 RS 6.167.816,48 22.000,00 RS 6.145.816,48 21/08/2021
57 RS 6.145.816,48 22.000,00 RS 6.123.816,48 21/09/2021
58 RS 6.123.816,48 22.000,00 RS 6.101.816,48 21/10/2021 1
59 RS 6.101.816,48 22.000,00 RS 6.079.816,48 21/11/2021
60 RS 6.079.816,48 22.000,00 RS 6.057.816,48 21/12/2021
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61 RS 6.057.816,48 24.000,00 RS 6.033.816,48 21/01/2022
62 RS 6.033.816,48 24.000,00 RS 6.009.816,48 21/02/2022
63 RS 6.009.816,48 24.000,00 RS 5.985.816,48 21/03/2022 2
64 RS 5.985.816,48 24.000,00 RS 5.961.816,48 21/04/2022
65 RS 5.961.816,48 24.000,00 RS 5.937.816,48 21/05/2022 O
66 RS 5.937.816,48 24.000,00 RS 5.913.816,48 21/06/2022
67 RS 5.913.816,48 24.000,00 RS 5.889.816,48 21/07/2022 2
68 RS 5.889.816,48 24.000,00 RS 5.865.816,48 21/08/2022
69 RS 5.865.816,48 24.000,00 RS 5.841.816,48 21/09/2022
70 RS 5.841.816,48 24.000,00 RS 5.817.816,48 21/10/2022 2
71 RS 5.817.816,48 24.000,00 RS 5.793.816,48 21/11/2022
72 RS 5.793.816,48 24.000,00 RS 5.769.816,48 21/12/2022
73 RS 5.769.816,48 26.000,00 RS 5.743.816,48 21/01/2023
74 RS 5.743.816,48 26.000,00 RS 5.717.816,48 21/02/2023
75 RS 5.717.816,48 26.000,00 RS 5.691.816,48 21/03/2023 2
76 RS 5.691.816,48 26.000,00 RS 5.665.816,48 21/04/2023
77 RS 5.665.816,48 26.000,00 RS 5.639.816,48 21/05/2023 O
78 RS 5.639.816,48 26.000,00 RS 5.613.816,48 21/06/2023
79 RS 5.613.816,48 26.000,00 RS 5.587.816,48 21/07/2023 2
80 RS 5.587.816,48 26.000,00 RS 5.561.816,48 21/08/2023
81 RS 5.561.816,48 26.000,00 RS 5.535.816,48 21/09/2023
82 RS 5.535.816,48 26.000,00 RS 5.509.816,48 21/10/2023 3
83 RS 5.509.816,48 26.000,00 RS 5.483.816,48 21/11/2023
84 RS 5.483.816,48 26.000,00 RS 5.457.816,48 21/12/2023
85 RS 5.457.816,48 28.000,00 RS 5.429.816,48 21/01/2024
86 RS 5.429.816,48 28.000,00 RS 5.401.816,48 21/02/2024
87 RS 5.401.816,48 28.000,00 RS 5.373.816,48 21/03/2024 2
88 RS 5.373.816,48 28.000,00 RS 5.345.816,48 21/04/2024
89 RS 5.345.816,48 28.000,00 RS 5.317.816,48 21/05/2024 O
20 RS 5.317.816,48 28.000,00 RS 5.289.816,48 21/06/2024
o1 RS 5.289.816,48 28.000,00 RS 5.261.816,48 21/07/2024 2
92 RS 5.261.816,48 28.000,00 RS 5.233.816,48 21/08/2024
93 RS 5.233.816,48 28.000,00 RS 5.205.816,48 21/09/2024
94 RS 5.205.816,48 28.000,00 RS 5.177.816,48 21/10/2024 4
95 RS 5.177.816,48 28.000,00 RS 5.149.816,48 21/11/2024
%6 RS 5.149.816,48 28.000,00 RS 5.121.816,48 21/12/2024
97 RS 5.121.816,48 30.000,00 RS 5.091.816,48 21/01/2025
o8 RS 5.091.816,48 30.000,00 RS 5.061.816,48 21/02/2025
99 RS 5.061.816,48 30.000,00 RS 5.031.816,48 21/03/2025 2
100 RS 5.031.816,48 30.000,00 RS 5.001.816,48 21/04/2025
101 RS 5.001.816,48 30.000,00 RS 4.971.816,48 21/05/2025 O
102 RS 4.971.816,48 30.000,00 RS 4.941.816,48 21/06/2025
103 RS 4.941.816,48 30.000,00 RS 4.911.816,48 21/07/2025 2
104 RS 4.911.816,48 30.000,00 RS 4.881.816,48 21/08/2025
105 RS 4.881.816,48 30.000,00 RS 4.851.816,48 21/09/2025
106 RS 4.851.816,48 30.000,00 RS 4.821.816,48 21/10/2025 5
107 RS 4.821.816,48 30.000,00 RS 4.791.816,48 21/11/2025
108 RS 4.791.816,48 30.000,00 RS 4.761.816,48 21/12/2025
109 RS 4.761.816,48 33.000,00 RS 4.728.816,48 21/01/2026
110 RS 4.728.816,48 33.000,00 RS 4.695.816,48 21/02/2026
111 RS 4.695.816,48 33.000,00 RS 4.662.816,48 21/03/2026 2
112 RS 4.662.816,48 33.000,00 RS 4.629.816,48 21/04/2026
113 RS 4.629.816,48 33.000,00 RS 4.596.816,48 21/05/2026 O
114 RS 4.596.816,48 33.000,00 RS 4.563.816,48 21/06/2026
115 RS 4.563.816,48 33.000,00 RS 4.530.816,48 21/07/2026 2
116 RS 4.530.816,48 33.000,00 RS 4.497.816,48 21/08/2026
117 RS 4.497.816,48 33.000,00 RS 4.464.816,48 21/09/2026
118 RS 4.464.816,48 33.000,00 RS 4.431.816,48 21/10/2026 6
119 RS 4.431.816,48 33.000,00 RS 4.398.816,48 21/11/2026
120 RS 4 398 816 48 33 000 00 RS 4 365 816 48 21/12/2026




2 IS
1850 o 1570

Fone: (32) 3274-1228

Prefeitura Municipal de Rio Novo

Praga Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 001 - Centro
CEP 36.150-000 - Rio Novo — MG

121 RS 4.365.816,48 36.000,00 RS 4.329.816,48 21/01/2027
122 RS 4.329.816,48 36.000,00 RS 4.293.816,48 21/02/2027
123 RS 4.293.816,48 36.000,00 RS 4.257.816,48 21/03/2027 2
124 RS 4.257.816,48 36.000,00 RS 4.221.816,48 21/04/2027
125 RS 4.221.816,48 36.000,00 RS 4.185.816,48 21/05/2027 O
126 RS 4.185.816,48 36.000,00 RS 4.149.816,48 21/06/2027
127 RS 4.149.816,48 36.000,00 RS 4.113.816,48 21/07/2027 2
128 RS 4.113.816,48 36.000,00 RS 4.077.816,48 21/08/2027
129 RS 4.077.816,48 36.000,00 RS 4.041.816,48 21/09/2027
130 RS 4.041.816,48 36.000,00 RS 4.005.816,48 21/10/2027 7
131 RS 4.005.816,48 36.000,00 RS 3.969.816,48 21/11/2027
132 RS 3.969.816,48 36.000,00 RS 3.933.816,48 21/12/2027
133 RS 3.933.816,48 39.000,00 RS 3.894.816,48 21/01/2028
134 RS 3.894.816,48 39.000,00 RS 3.855.816,48 21/02/2028
135 RS 3.855.816,48 39.000,00 RS 3.816.816,48 21/03/2028 2
136 RS 3.816.816,48 39.000,00 RS 3.777.816,48 21/04/2028
137 RS 3.777.816,48 39.000,00 RS 3.738.816,48 21/05/2012 O
138 RS 3.738.816,48 39.000,00 RS 3.699.816,48 21/06/2028
139 RS 3.699.816,48 39.000,00 RS 3.660.816,48 21/07/2028 2
140 RS 3.660.816,48 39.000,00 RS 3.621.816,48 21/08/2028
141 RS 3.621.816,48 39.000,00 RS 3.582.816,48 21/09/2028
142 RS 3.582.816,48 39.000,00 RS 3.543.816,48 21/10/2028 8
143 RS 3.543.816,48 39.000,00 RS 3.504.816,48 21/11/2028
144 RS 3.504.816,48 39.000,00 RS 3.465.816,48 21/12/2028
145 RS 3.465.816,48 42.000,00 RS 3.423.816,48 21/01/2029
146 RS 3.423.816,48 42.000,00 RS 3.381.816,48 21/02/2029
147 RS 3.381.816,48 42.000,00 RS 3.339.816,48 21/03/2029 2
148 RS 3.339.816,48 42.000,00 RS 3.297.816,48 21/04/2029
149 RS 3.297.816,48 42.000,00 RS 3.255.816,48 21/05/2029 O
150 RS 3.255.816,48 42.000,00 RS 3.213.816,48 21/06/2029
151 RS 3.213.816,48 42.000,00 RS 3.171.816,48 21/07/2029 2
152 RS 3.171.816,48 42.000,00 RS 3.129.816,48 21/08/2029
153 RS 3.129.816,48 42.000,00 RS 3.087.816,48 21/09/2029
154 RS 3.087.816,48 42.000,00 RS 3.045.816,48 21/10/2029 9
155 RS 3.045.816,48 42.000,00 RS 3.003.816,48 21/11/2029
156 RS 3.003.816,48 42.000,00 RS 2.961.816,48 21/12/2029
157 RS 2.961.816,48 45.000,00 RS 2.916.816,48 21/01/2030
158 RS 2.916.816,48 45.000,00 RS 2.871.816,48 21/02/2030
159 RS 2.871.816,48 45.000,00 RS 2.826.816,48 21/03/2030 2
160 RS 2.826.816,48 45.000,00 RS 2.781.816,48 21/04/2030
161 RS 2.781.816,48 45.000,00 RS 2.736.816,48 21/05/2030 O
162 RS 2.736.816,48 45.000,00 RS 2.691.816,48 21/06/2030
163 RS 2.691.816,48 45.000,00 RS 2.646.816,48 21/07/2030 3
164 RS 2.646.816,48 45.000,00 RS 2.601.816,48 21/08/2030
165 RS 2.601.816,48 45.000,00 RS 2.556.816,48 21/09/2030
166 RS 2.556.816,48 45.000,00 RS 2.511.816,48 21/10/2030 O
167 RS 2.511.816,48 45.000,00 RS 2.466.816,48 21/11/2030
168 RS 2.466.816,48 45.000,00 RS 2.421.816,48 21/12/2030
169 RS 2.421.816,48 47.000,00 RS 2.374.816,48 21/01/2031
170 RS 2.374.816,48 47.000,00 RS 2.327.816,48 21/02/2031
171 RS 2.327.816,48 49.000,00 RS 2.278.816,48 21/03/2031 2
172 RS 2.278.816,48 49.000,00 RS 2.229.816,48 21/04/2031
173 RS 2.229.816,48 49.000,00 RS 2.180.816,48 21/05/2031 O
174 RS 2.180.816,48 49.000,00 RS 2.131.816,48 21/06/2031
175 RS 2.131.816,48 49.000,00 RS 2.082.816,48 21/07/2031 3
176 RS 2.082.816,48 49.000,00 RS 2.033.816,48 21/08/2031
177 RS 2.033.816,48 49.000,00 RS 1.984.816,48 21/09/2031
178 RS 1.984.816,48 49.000,00 RS 1.935.816,48 21/10/2031 1
179 RS 1.935.816,48 49.000,00 RS 1.886.816,48 21/11/2031
180 RS 1.886.816,48 50.816,48 RS 1.836.000,00 21/12/2031
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181 RS 1.836.000,00 51.000,00 RS 1.785.000,00 21/01/2032
182  R$1.785.000,00 51.000,00 RS 1.734.000,00 21/02/2032
183  R$1.734.000,00 51.000,00 RS 1.683.000,00 21/03/2032 2
184 RS 1.683.000,00 51.000,00 RS 1.632.000,00 21/04/2032
185  R$1.632.000,00 51.000,00 RS 1.581.000,00 21/05/2032 O
186  R$ 1.581.000,00 51.000,00 RS 1.530.000,00 21/06/2032
187  R$1.530.000,00 51.000,00 RS 1.479.000,00 21/07/2032 3
188 RS 1.479.000,00 51.000,00 RS 1.428.000,00 21/08/2032
189  R$1.428.000,00 51.000,00 RS 1.377.000,00 21/09/2032
190  R$1.377.000,00 51.000,00 RS 1.326.000,00 21/10/2032 2
191  R$1.326.000,00 51.000,00 RS 1.275.000,00 21/11/2032
192 R$1.275.000,00 51.000,00 RS 1.224.000,00 21/12/2032
193 RS 1.224.000,00 51.000,00 RS 1.173.000,00 21/01/2033
194  R$1.173.000,00 51.000,00 RS 1.122.000,00 21/02/2033
195  R$1.122.000,00 51.000,00 RS 1.071.000,00 21/03/2033 2
196  R$1.071.000,00 51.000,00 RS 1.020.000,00 21/04/2033
197  R$1.020.000,00 51.000,00 R$ 969.000,00 21/05/2033 O
198 RS 969.000,00 51.000,00 R$ 918.000,00 21/06/2033
199 RS$ 918.000,00 51.000,00 R$ 867.000,00 21/07/2033 3
200 RS 867.000,00 51.000,00 R$ 816.000,00 21/08/2033
201 RS 816.000,00 51.000,00 RS 765.000,00 21/09/2033
202 RS 765.000,00 51.000,00 RS 714.000,00 21/10/2033 3
203 RS 714.000,00 51.000,00 RS 663.000,00 21/11/2033
204 RS 663.000,00 51.000,00 R$ 612.000,00 21/12/2033
205 RS 612.000,00 51.000,00 RS 561.000,00 21/01/2034
206 RS 561.000,00 51.000,00 R$ 510.000,00 21/02/2034
207 RS 510.000,00 51.000,00 RS 459.000,00 21/03/2034 2
208 RS 459.000,00 51.000,00 R$ 408.000,00 21/04/2034
209 RS 408.000,00 51.000,00 RS 357.000,00 21/05/2034 O
210 RS 357.000,00 51.000,00 R$ 306.000,00 21/06/2034
211 RS 306.000,00 51.000,00 RS 255.000,00 21/07/2034 3
212 RS 255.000,00 51.000,00 R$ 204.000,00 21/08/2034
213 RS 204.000,00 51.000,00 RS 153.000,00 21/09/2034
214 RS 153.000,00 51.000,00 R$ 102.000,00 21/10/2034 4
215 RS 102.000,00 51.000,00 RS 51.000,00 21/11/2034
216 R$ 51.000,00 51.000,00 RS 0,00 21/12/2034




